cognoscendum quod creator verus est. et quod ipse remunerator est. sic etiam quod repator est nature humane lapsus per peccatum. et sic ipsa insinuat de fide repatoris humane nature. sic ultra insinuat modum repatoris tamen in uniuersali. Unde glo illa non uult dicere quod insinuet christum vel Iesum carnem factum tamen repatorem. Nisi quia sub ratione uniuersali et non propria.

Consequenter que

ritur an radix moralium preceptorum sit in cognitione an in affectione. Ad quod sic. Quod generat cognitionem in anima: est in parte anime cognitua. Sed moralia legis generant cognitionem in parte anime cognitua: quoniam faciunt cognitionem de faciendis vel uitandis. ergo sunt in parte anime cognitua. et sic radicantur in anima secundum dispositionem cognitionis. Minor patet Ro. 3. Per legem cognitio peccati. Glo. per legem cognita sunt peccata: que ignorabatur esse peccata: et quedam grauiora per legem cognita sunt: que ante putarentur. et contra omnia non imputentur futura apud deum: per legem cognita sunt. Ergo lex facit cognitionem de uitandis et per contrarium de faciendis. Item Ro. 7. Peccatum non cognoui nisi per legem glo. Ostendit legem non esse peccatum: sed in dicitur peccatum non ut peccatum insereret vel extirparet: sed tantum ut demonstraret. Ad oppositum. Lex non solum disponit animam ut cognoscat quid sit faciendum: sed ut etiam afficiat circa faciendum. Et hoc maxime per moralia. Unde gal 3. Lex propter transgressiones posita est. Glo. Ut saltem timore cessarent homines transgredi. Ergo lex disponebat animam. ut non solum in ea esset cognitio de faciendum. imo et affectio timoris circa ipsum bonum faciendum et malum uitandum.

Item 2. cor. 3. Lex occidit. spiritus uiuificat. Glo. Cum ad eum uiuificas spiritus huiusmodi in scriptura facit diligere quod foris scriptum lex faciebat timere. Ergo lex radicatur in parte anime secundum dispositionem affectionis que est timor: et non secundum cognitionem tantum. Item duplex est cognitio de re. Est enim cognitio de re quia est. et est cognitio de re quia bona est: alia honesta uel debita. Prima est solum discretiua. secunda electiua. Prima non generat affectionem. Secunda autem proprie respicit affectionem: et generat. quia ipsa est de re cum sua utilitate uel actu. quo cognito statim anima afficitur circa rem uel per timorem uel per amorem. Sed cognitio que est per legem et per eius moralia non solum est descriptiua: siue de re quia est. imo etiam est et electiua: et de re cuius

suo actu. Unde Augustinus in questionibus
 non. et ver. testa. Lex a lectione dicta est ut de
 multis quod eligas scias. Solo vero. Quod in preceptis
 moralibus legis est discretio boni quod faciendum est
 et est ibi executio faciendi. Unde est ibi regula
 dictas faciendum. Est et ibi faciendum debitum exe-
 cutiois. Et sic habemus duas et bimologias
 huiusmodi nominis lex. Lex enim dicitur a legendo. quia in
 ipsa est dictamen faciendi. Dicitur etiam lex a
 ligando quia in ipsa est debitum ad executionem
 sic super dictum est. Respicendo ergo dictamen vero.
 quod radicatur moralia legis in anima secundum disposi-
 tionem cognitionis: et cum duplex sit cognitio
 scilicet discretiva et electiva. Dictamen illud non
 solum attenditur secundum puram discretionem faci-
 endorum: sed etiam secundum electionem faciendorum. Unde
 dicitur quod eligendum sit ad faciendum. sicut patet
 per auctoritatem Augustini supradictam. Quatum autem
 ad debitum executionis faciendorum radicatur
 moralia legis in anima secundum dispositionem affec-
 tionis. quia executio siue operum respicit affectio-
 nem. Aliter et potest dici ad istam questionem.
 quod in lege est tria considerare que sunt. electio. le-
 gis ligatio. Et correspondet ista tria tribus
 que sunt in libro arbitrio. scilicet facultas voluntas
 ratio. Ex parte facultatis est in libro. Libertas
 et flexibilitas. Et ideo ex ista parte est artatio
 siue ligatio per legem. Unde ligat ipsam facultatem:
 quia ex illa parte debet esse artatio ex qua est
 libertas et flexibilitas. Secundum quod dicitur a lectione
 respicit rationem cuius est legem. Secundum vero
 electionem respicit voluntatem. quia voluntas
 eligit: et sic lex respicit totum librum arbitrium
 per hoc patet quod non solum radicatur in cognitione: sed
 et in affectione. Ad primam rationem contrarium
 vero. quod moralia generant cognitionem in anima.
 quia instruunt quid faciendum est. et etiam cum hoc
 generant affectionem. Et quod obicitur in 2a ratione
 quod per legem fit tantum demonstratio. vero. quod per hoc
 quod est tantum: non excludit affectum sed gratiam. unde
 vult dicere glossa. quod in lege sit cognitio boni
 faciendi et mali vitandi sine adiutorio gratie
 ad exequendum ex amore.

Consequenter que

rit an radix moralium preceptorum sit
 in affectione timoris vel amoris. Ad quod
 sic patet per 3. Iusti quod est ex lege. Glo. Que timore
 non amore servire facit. ergo lex de se mouet affec-
 tionem secundum dispositionem timoris: et non amo-
 ris. Et sic moralia legis radicantur in affectione
 timoris et non amoris. Item Augustinus contra

adamatum. Brevis legis et euangelii differet
 timor et amor. Ergo radicatur lex et eius ma-
 data in timore et non in amore. Ad oppositum
 in omni. super illud Ieremias 31. Hoc est preceptum meum
 ut diligatis iuicem dicit. Bre. Quicquid preceptum
 tur in sola caritate solidatur. ergo omnes actus pre-
 cepti moralis radicantur in anima secundum affectionem
 amoris seu caritatis et non timoris. Item ibidem
 dicit Bre. Quod precepta vnicuique multa sunt et vnicuique
 multa per diuersitatem operum. vnum in radice
 caritatis. Ergo ipsa caritas est radix omnium
 preceptorum. Moralium ergo radicatur in anima secundum
 dispositionem affectionis amoris seu caritatis.

Item Mat. 22. Diliges dominum deum tuum. In his
 duobus mandatis tota lex pendet. Ergo omnia
 precepta legis radicantur in dilectione siue in ca-
 ritate. Solo vero. quod duobus modis est po-
 nere radicem in preceptis moralibus legis. scilicet
 quo ad intentionem: et quo ad consummationem
 ponendo radicem eorum quo ad intentionem secundum
 hoc radix eorum in anima est secundum affectionem timoris:
 sicut habetur ecclesiastici 1. Iniciu sapientie
 est timor domini. Et post dicitur radix sapientie
 timere deum. Timor domini expellit peccatum. Si
 autem ponatur radicatio eorum quo ad consummatio-
 nem: tunc respicit executionem: et sic est radicatio
 eorum in anima secundum dispositionem amoris qui est
 caritas. Unde Augustinus contra faustum exponens
 illud Ieremias 31. Auferam a vobis cor lapideum:
 et dabo vobis cor carneum dicit. Auferam eis
 cor lapideum: et dabo eis carneum. quia in com-
 patione lapidis qui sine sensu est: caro sentit
 per lapidis insensualitatem: signatum est cor
 non intelligens: et per carnis sensualitatem si-
 gnatum est cor intelligens: tantum noli esse sub lege.
 ut illa timore impleas: sed sub gratia ut sit pleni-
 tudo legis caritas. quatum ergo ad impletionem et
 consummationem: est radicatio moralium penes amo-
 rem. Et per hoc patet verificatio rationum.

Consequenter que

rit. vtrum sit eadem radix virtutum et preceptorum
 moralium et iuxta hoc. Secundo huiusmodi de ordine horum
 adiucet. Quatum ad primum obicitur sic Augustinus. in
 libro. de ci. dei. diffinit virtutem dicens. Virtus est
 ordo amoris. Et sicut in ecclesiasticis dogma-
 tibus diffinit omnes virtutes per amorem. et su-
 mit ibi amorem generaliter conuenientem cui-
 bet vi anime respectu sui obiecti. Sic bonum dicitur
 generaliter. Radix ergo omnium virtutum est
 amor rectus qui est caritas. Sed iste est radix
 omnium preceptorum. quia quicquid preceptum est in sola

caritate radicat ut dicit Bre. Ergo eadē ē
radix oīum virtutū et p̄ceptorū moralium.

Itē p̄cepta moralia nō sūt nisi de actib⁹
virtutū sic p̄hibitiones: de cōtrariis actū
virtutū. s̄ act⁹ virtutū radicanē in ip̄is ha
bitib⁹ virtutū. s̄ p̄cepta radicanē in ip̄is ha
bitib⁹. et hi⁹ habit⁹ sūt virtutes seu habitus
virtutū. Si eodē ḡ radicanē virtutes et pre
cepta. Itē vna ē radix oīm vitiorum que
opponitur virtutibus seu actib⁹ virtutū:
et p̄ceptis. s̄ sicut vna radix virtutum et pre
ceptorū. quia aliter ex opposita pte n̄ posset
stare eadē radix. Minor p̄ qm̄ libido concu
piscētie ē radix oīm maloz et vitioz. Ro.
7. Cōcupiam nesciebā eē peccatū nisi lex vi
ceret. Nō cōcupisces. Elo. hoc elegit ap̄lus.
qd̄ ē generale peccatorū. s̄ cōcupiam. vnde
oīa mala venerūt. bōa ē ḡ lex q̄ dū h̄ p̄hibz
oīa mala p̄hibet. Itē oīs actus debitus ī
quātū h̄ ē act⁹ iusticie. s̄ oē p̄ceptū morale
ē de actu debito. Ergo oīs actus p̄cepti ī
quātū h̄ ē opus iusticie. s̄ oīa p̄cepta exēnt
a radice iusticie. s̄ eadē ē radix virtutis et
iusticie. quia iusticia ē virtutis. s̄ eadem est
radix virtutū et p̄ceptorū. Itē oīs actus
debit⁹ ex ip̄erio ē act⁹ obedientie. s̄ oē p̄ce
ptū ē act⁹ debit⁹ ex ip̄erio. p̄cepta ḡ nō sūt
aliud q̄ sit virt⁹. s̄ zc. Ad oppo. Nō est
eadē differētia p̄ceptorū moralium. q̄ est diffe
rētia virtutū nec s̄ eā ē. ga p̄cepta moralia
distīguit ī decalogū. Nec at distīguit et h̄
ordo nō p̄cedit scdm̄ ordinē et distīguit
virtutū. P̄cipiū ḡ distīguit et ordinis:
ē differēs utrobiz: et sic nō ē radix eadem.

Itē virtutes et p̄cepta directia sunt. sed
directio facta p̄ virtutes soluit et amittit
quādo fit cōtrariū virtuti. Directio autem
p̄ceptorū nō soluit nec corrūpit. licet fiant
cōtraria. Directio enī p̄ virtutes refert ad
volūtate siue actū volūtatis. Directio autē
p̄ p̄cepta respicit rationē. seu actū rationis.
Ergo h̄ sepabile: et istud īsepabile. nō est ḡ
eadem radix istoz. Itē act⁹ p̄ceptorū sep̄
respicit rētionē: virtute autē posita vel am
mota: nō magis vel minus manet h̄ tentio.
Imo p̄cedit virtutes. Est ḡ alia radix p̄cep
torū et virtutū. Itē aliqd̄ sit ga debitus.
aliquid fo quia volūtariū. Act⁹ virtutis ī
quātū h̄ volūtari⁹ ē: quia virt⁹ ē habitus
volūtarius. Volūtari⁹ autē respicit bonum in
ratione boni. Virtus autem radicanē in
ratione boni: quia bonū. p̄ceptū autē ē actus

debit⁹. quia p̄ceptū s̄ debito ē: et ita respiciē
bonū ī quātū h̄. s̄ p̄cepta radicanē in rōne
boni quia debitū. ḡ nō ē eadē radix. Si di
cas q̄ virt⁹ respicit debitū act⁹. sic p̄ceptū
ut iusticia. vnde debitū actus mouet virtutē
iusticie: et sic illud n̄ fac differētia radiceis.

Contra aliud ē debitū actus. Aliud exe
cutio debiti act⁹. debitū act⁹ sp̄ ē ex lege. et
h̄ semp̄ ponit p̄ceptū. virtus autē de se non
ponit debitū act⁹: s̄ executionē: siue ad habi
litatē ad executionē debiti act⁹. Sic ḡ dici⁹
ex alio et alio debitū act⁹: et executionē debi
ti act⁹. ita ex alia et alia radice dicem⁹ p̄ce
dere p̄cepta: et virtutē iusticie. Itē vide
bis alicui cum h̄ ar⁹ sit facultas rōnis et
volūtatis. ex illa parte qua ē facultas volū
tat: ponit ordo virtutis. quia h̄ ē habitus
volūtarius. Un̄ ordo ille ē ordo volūtatis. s̄
ex illa parte qua ē facultas rōnis: ex q̄ v̄it
iudiciū ponit ordo scdm̄ legē et p̄cepta. ga
lex v̄ eo q̄ facit legē quid faciendū sit qd̄
pprie p̄tinet ad rationē. Est ḡ ponē radice
p̄ceptorū in aīa: seu in libro ar⁹. ex illa parte
qua ē facultas rōnis: et radice virtutū ex illa
parte qua ē facultas volūtatis. ut dicatur
lex et p̄cepta directia rationis: virtus autē
volūtatis. s̄ alia et alia radix. Itē volun
tas ē libera et absoluta. s̄ rō nō ita. imo h̄
alicui necessitati s̄b̄dita. Si ḡ lex indic̄ quā
dā necessitatē. ḡ nō pōt eē directiū ex pre
volūtatis: in qua ē oīo libertas. Est ḡ solū di
rectia rōnis. s̄ virtus ē directia volūtati
ut dictū ē quia ē habit⁹ volūtarius nō īpo
nēs necessitatē. ḡ nō ē eadē radix horum

Solo dō. q̄ nō ē eadē radix virtutum et
p̄ceptorū. Radicatio enī virtutū sp̄ ē scdm̄
formā boni ut boni. Radicatio at p̄ceptorū
scdm̄ formā boni ut debiti et idē differēs
ē ordo istoz: et differēs radicatio. Ad qd̄
notādū ē q̄ ē appetit⁹ vel volūtati oīo abso
luta quātū ad necessitatē debiti: et quantū
ad necessitatē act⁹ et hoc ē diuīa voluntas.
Un̄ nulli debet sicut dicit Ansel. nec est ei
necessitas ad actū. Itē est appetit⁹ coar
tat⁹ necessitate debiti et act⁹: et iste appeti
tus ē irrōnalis qui ē in creaturis irrōnabi
libus: sicut in igne et elemētis aliis. quia in
qualibet creatura ē quoddā debitū. qd̄ dēt
de sui natura: quia a deo creata. sicut in ip̄a
ē necessitas ad actū: quia nō ē dñā sui act⁹.
sed necessitate facit. Itē ē appetitus vel
volūtati coartata necessitate debiti. sed nō

necessitate actus. et hec est voluntas creature rationalis. Absoluta enim est a necessitate actus: quia in sua libertate est facere vel non facere. et non absoluitur a necessitate debiti. Imo tenet ex debito: eo quod est sedita deo ad conformandam voluntatem suam voluntati diuine. In primo voluntate bene ponitur virtus: et non lex. Unde voluntas diuina nulli legi est sedita. plena autem est omnibus thesauro virtutum. In appetitu vero irrationali est lex et non virtus: cum totum ibi sit debitum. In voluntate autem vel appetitu rationali lex est et virtus. Ita quod ex parte illa que est absoluta habet regulam directiuam sui ne erret. et hec est virtus. Ex illa vero parte qua est sub necessitate debiti: sub lege est que ipsum dirigit instruendo et dictando: quod dicitur seu ad quid tenet. Secundum hoc ponitur iusticia generalis triplex. scilicet iusticia voluntaria omnia et non debita. et hec est in voluntate diuina. Potest etiam iusticia debita: et non voluntaria: et hec est in appetitu irrationali. Et est iusticia debita et voluntaria. et hec est in appetitu seu voluntate rationali. et ex illa parte qua erit iusticia debita erit lex. Ex illa vero parte qua est iusticia voluntaria est virtus: et loquitur de iusticia generali ad legem: et virtutes. et sic patet quod non ex eadem parte erit summa radicem virtutum et moralium legis. Ad primam ergo rationem in contrarium dicitur. quod licet eiusdem boni sit virtus et preceptum: alia tamen est forma considerationis et inde diuersitas radicis. Alia enim est forma boni ut boni: et boni ut debiti. ex illa parte qua est forma seu ratio boni ut boni sumitur radicatio virtutis. Ex illa autem qua boni ut debiti. sumitur radicatio preceptorum legis: et sic recte amor qui est boni ut boni: et boni ut debiti. sed alia est et alia ratio: et forma boni: sic alia et alia radix. Ad secundam rationem solutum est per hoc. Ad tertiam rationem dicitur. quod differenter est directio actus per virtutes et precepta. quia directio actus ex debito: est ipsorum preceptorum. Directio autem actus ex rectitudine voluntaria: est per virtutes: et sic sub alia et alia ratione sunt directia illorum actuum precepta et virtutes. Ad quartam rationem dicitur. quod non sequitur videtur enim quod idem opponitur gratie et nature. scilicet peccatum: spoliando. scilicet gratuita. et naturalia vulnerando: et tamen alia est rectitudo huius et illius. unum enim malum sufficit ad destruendum cum plura bona coordinata: non tamen illorum est vna perfectio nec potest esse seu rectitudo. Ad quintam dicitur. quod actus debitus aliter est preceptorum et virtutis iusticie. Iusticia enim in qua virtus est non respicit nisi executionem debiti actus. prece-

ptum vero facit debitum actus. unde hoc quod est secundum essentiam. Lex in anima non est nisi debitum actus faciendi. Executio ergo debiti actus est a iusticia in quantum virtus est. debitum vero actus a lege. Et sic ab alio et alio est quod sit debitum: et quod sit executio debiti actus ut visum est: sic ab alia radice precepta et iusticia virtus. Ad sextam quod obicitur de obedientia sicut dicitur. quod obedientia vniuerso est lex: siue ipsius legis. Alio modo est virtus. debita enim obedientie est lex. ipsa vero habitus ad bonum exequendum per obedientiam virtus est. Unde secundum quod est legis respicit debitum: et sic ab eadem radice. Secundum autem quod virtus respicit executionem debiti. et idem ab alia radice. Sed obicitur penes voluntatem est imperium ad omnes actus. Penes vero rationem est consilium ad omnes actus. Sed lex est principium directiuum in actu per imperium. Ergo directio legis radicalis ex illa parte qua est imperium. non ex qua consilium. Lex igitur est ex parte voluntatis: et non rationis. ergo ex eadem parte radicalis lex et virtus.

Ad istud dicitur sic solutum est: quod lex respicit voluntatem et non solum rationem: et sicut virtus. tamen aliter et aliter. quia lex eam respicit quantum ad hoc: quod tenet vel coartat ad debitum actus. Virtus vero in quantum a debito est absoluta: que ad hoc est. ut dirigat animam in actu exequendum. Ad cuius executionem non coartat si non vult. Sicut ad alias rationes que ostendunt quod lex respicit rationem virtus autem voluntatem. Licet concludatur etiam. dico tamen quod penes hoc non est distinctio radicis in istis imo quia lex per se respicit facultatem. deinde vero rationem et voluntatem. ex illa parte qua est tertio debiti radicalis. et autem non ut dictum est.

Juxta hoc secundo

queritur de ordine preceptorum et virtutum quod horum est prius. Nam communes actus sunt virtutum et preceptorum: aut ergo quia sunt virtutum: sunt preceptorum uel e converso. Sed constat quod quia sunt virtutum sunt preceptorum. Constat enim quod moralia seu actus moralium non sunt in precepto: nisi quia bona. ergo quia virtuosa: quia virtus respicit bonum sub ratione boni. Illi autem actus boni sunt: et quia boni sunt in precepto. ergo virtus naturalis prius quam preceptum. Ad oppositum autem virtutes est debitum actus et tentio ad ipsum. sed debitum actus et tentio ad ipsum sunt per precepta. ergo autem virtutes naturalis sunt precepta. Solo dicitur. quod lex seu precepta legis naturalis sunt priora virtutibus et hoc per se. Bonum enim summum mouet ut principium et ut finis. In quantum enim bonum est principium: seu conditio principii: est diffusiuum sui ipsius. et ex hac parte venit debitum in creatura. scilicet quod

ipsa tenet ad bonum: quia enim creatura a bono. idem debet bonum ut conformet suo principio sic dictum est. Et ex hac parte venit lex. tamque directiva creature: et dicitur ei bonum debitum. Ex illa autem parte quia bonum movet ut finis: et quia creatura est ad ipsum ut ad finem pervenit virtus tamque directiva ipsius a se. quia virtus dirigit in finem. Quia ergo prior est comparatio anime ad bonum in ratione qua est ipsius participium: quia ut finis naturaliter. Ideo prior est ordo preceptorum seu secundum precepta in anima: quia ordo secundum virtutes. Ad rationem in contrarium dicitur. quod in quantum sunt bona debita sunt ipsorum preceptorum. In quantum vero bona voluntaria: sunt ipsarum virtutum. Sed prior est naturalis conditio boni debiti: quia boni voluntarii. quia prius accipit creatura naturaliter. unde ipsa est debitorum deo tamque principio: quia moveat voluntarie in ipsum ut in finem.

¶ Pro de radice

moralium decalogi. Consequentem igitur dicitur de distinctio preceptorum decalogi. Et circa hoc plura incidunt dubitabilia. Primum est an distinctio mandatorum decalogi fuerit in natura bene instituta. quod fuerit ibi illa decem verba. 2^o est secundum quam rationem accipitur distinctio decalogi. scilicet que sit ratio numeri. Tertium est de sufficientia numerum: an plura debet esse vel pauciora. Quartum de differentia assignationis numeri

Quantum ad primum

Ergo queritur an distinctio mandatorum decalogi fuit in natura bene instituta vel solum sit secundum naturam corruptam. Ad quod sic. Ad quodcumque faciendum vel vitandum in bonis et malis secundum se tenet homo peccator etiam tenebat ante peccatum: quia in natura bene instituta erat in maiori debito boni faciendi et mali vitandi: quia in natura corrupta. Si ergo omnia precepta decalogi sunt vel ad bonum faciendum quod est bonum de se vel ad malum vitandum: quod est malum de se. ergo ante peccatum tenebat homo ad omnia faciendum: que in decalogo precipiuntur: et ad omnia vitanda que ibi prohibentur. Ergo in natura bene instituta erat distinctio decalogi que et modo. Item homo in statu innocentie sue non bene institute tenebatur maxime vitare quodlibet malum. Item ipse erat spirituali mente predictus ut dicitur facti. unde tunc habebat maiorem cognitionem de bono faciendo et malo vitando. quia in statu non corrupte. Si ergo maior erat cognitio et eadem tentio maior: eo quod plus cognoscebat. Prece-

ptio autem naturaliter nihil aliud dicit nisi cognitionem boni faciendi et mali vitandi: et tentioem ad illa. Ergo magis erat distinctio decalogi in natura bene instituta quam corrupta. Contra ante peccatum non tenebat homo refrenare concupiscentiam: quia non erat. sed postquam natura corrupta est tenet: quia tunc regnavit concupiscentia. unde gen. 4^o. Sub te erit appetitus tuus. ergo non erat tunc illud preceptum. Non concupisces. Aut si esset aliquo modo aliter tamen quam modo. ergo non fuit hoc distinctio mandatorum secundum naturam bene instituta.

Item secundum statum illi omnia erant contra: nec erat aliqua inclinatio ad appropriationem. Ergo vana esset tunc et cassa prohibitio furti. quia furtum est contractatio rei aliene siue alii appropriate.

Item virtutes in via sunt ad dirigendos actus in quibus consistit perfectio vite active. quia hoc in patria cessabunt illi actus: ideo cessabunt virtutes in quantum regule ad illos actus. Sed in statu ante peccatum non erant hi actus mali: quorum est prohibitio in decalogo: nec inclinationes ad malum. ergo sicut nec regule seu precepta ad illos actus et inclinationes cavendas. ergo non erant ista precepta decalogi secundum statum non ante peccatum. Non concupisces. Non occides etc.

Tunc ergo tunc erat distinctio mandatorum decalogi iuxta. hec queritur: que sunt et que potuerunt regere vel conservare vitam hominis ante peccatum.

Item sicut homo post peccatum est in debito quo ad deum sic etiam est in debito quo ad primum. Et secundum hoc distinguuntur due tabule. Sicut ante peccatum erat in hoc duplici debito. Queritur ergo an essent plura tunc mandata particularia quam ad deum quam modo: an plura quo ad proximum: an pauciora quam modo ordinata ad proximum secundum debitum. an plura utrobique: an pauciora. plura enim ut videtur ex dictis videtur modo esse ordinantia ad proximum quam tunc. Si dicatur quod distinctio mandatorum non est secundum naturam ante peccatum: sed secundum naturam corruptam. Istud non videtur esse verum. scilicet quod sit secundum naturam corruptam. Quoniam natura corrupta prona est in malum. Unde gen. 8^o. Proni sunt sensus hominis: et cogitatio in malum ab adolescentia sua. Si ergo distinctio preceptorum decalogi respicit naturam corruptam. ergo debet esse distinctio ipsorum per distinctio omnium ipsorum viciorum. sed non est ita: quia si acciperetur distinctio viciorum sic accipitur per 30. 2^o. scilicet per illa tria. De quibus est in mundo etc. ergo decalogus non haberet nisi tria mandata. et si acciperetur secundum capitalia vicia: illa non sunt nisi septem ut dicitur hinc. Ergo non esset nisi septem mandata

in decalogo quorū utrūq; ē falsū. Ergo nō ē ipsorū distinctio scdm naturā corruptam.

Solo dō scdm q; habetur eccl. 7. De^o creavit hominē de terra zc. Addidit illis disciplinā et legē vite. Iusticiam suā; et iudicia sua ostēdit illi et magnalia honoris ei⁹ vidit oculus eorū et honorē vocis audierūt aures illorum et dixit illis. Attēdite ab oī iniquo et mandavit unicuiq; de pximo. Nota igit tria p que ostēdūt et designāt tria pcepta ordinātia ad deū: que sūt i pma tabula. In hoc q; dicit. Magnalia honoris eius vidit oculus eorū. tāgī et ostēditur magnificētia maiestatis. ad qd ē p mū pceptū: qd ē de adoratione et magnificentia diuine maiestatis. exo. 22. Nō habebis deos alienos zc. In hō at q; dicit. Et honorē vocis audierūt aures illorū. Ostendit honorificētia ipsi⁹ xitatis seu sapientie filii. vox enī dei ē ipa sapia dei: et sic istud ptnet ad noticiā et reuerētiā sapientie et xitatis. ad qd datū ē scdm mādatū ordinās ad deū. f. non assumes nomē dei tui in vanū. In hō aut q; dicit attendite ab oī iniquo ostendit detestatio malicie et iniquitatis. ut ipsi essent fixi i amore bonitati et reuerētia. Ad qd est tertiū mādatum pme tabule. De sanctificatione sabbati. quia mādatū illud spūalr datum ē ad honorē diuine benitatis ut hō vacet deo et quiescat in ipō. et sic dicit deus hōi post creationē aī peccatū tria mandata sibi idita ex cōditiōe ordinātia ad deū. vñū aut dedit ad pximū. f. mādatū de dilectiōe pximi. qd itelligit p hō dicit unicuiq; mādavit de pximo suo. Scdm hō dō. q; lex quātū ad pcepta ordinātia in deū i pmo statu: et i isto nō mutaf quātum ad primā rōnem mādatōrū vel pceptorū. imo illa tria erāt que mō sūt: f. mutaf quantū ad ordinē ad pximū. Quia mō sūt plra mādata ordinātia ad pximū: tūc aut vñū solū. et ratio hui⁹ ē: qm ex pte dei nō ē facta mutatiō imo cū ipse sit bonū imutabile. si aliquid debet ei ante peccatū eadē rōe et post nec debet mutari: sicut nec ipse illud debitū et iō nō ē mutatio quo ad ordinātia ad deū in rōne pma debiti: f. cū pxim⁹ sit mutatus p peccatū: quia fact⁹ est pnis ad malū. ideo mutata sūt mādata ad pximum. ita q; tunc erat vñū solum: mō sunt plura: et hoc est q; pximus ante peccatū nō erat idigēs. vnde nō idigebat pat filio nec cōuerso: nec etiā erat pnis ad malū: erat etiā scdm quēdam

modū imortal. erāt etiā oīa cōia. Unde nō mādavit q; vñū succurreret alii. ut filius patri nec q; seruaret se ab occisiōe. f. solum q; esset dilectio ad pximū. Nō at ppter istas puitates ad malum et corruptiōes p pccm. mādatū plura ordinātia ad pximū scilicet pbitio furti: quia mō ē appropriatio et non ante peccatū: et pbitio occasiōis: quia mō ē mortalis. et mō ē iordinatio volūtaris et inclinatio ad malū p peccatū. Qd aut non erat et iō plura mādabātur ad pximū. Ad illud qd obf. q; dēt eē eadē distinctio quo ad pximū. quia ad quēcūq; tenet hō post pccm et ante i bonis dico faciēdis: et malis vitandis. dō. q; decalogus ut dictū ē sup ē scdm legē nature: et de dictamē ipsi⁹ n^o: f. qdday dictaf ibi absolute. quiddā aut sūt cōditiōe. Natura enī boni dicit absolute q; vñū nō noceat alteri: et ppter hō dicit unicuiq; mandavit de pximo suo. f. nō hō mō vel illo erat mandare. Sicut nā dicit absolute oīa esse cōia. Aliqua rō eē ppta istud dicit sūt cōditiōe. f. status nature corrupte. Un dicit q; natura corrupta sit appropriatio. et super hō dictamē fundat ista pcepta. Nō furtum facies. et alia que sūt ad seruādā ordinatiōez circa hō. quia g; variat dictamē n^o i natura bene iustura et i nā corrupta: nō uariatur et pceptū. Na ē g; illa ppositio ad quēcūq; zc. sūt cōditiōe. f. status n^o corrupte. p hō idē patz solo ad scdm rōne ad idē. Ad illud qd post querit an sint plra vel pauciora q; ad deum et pximum dicēdū. q; ex parte pximi plurificatur decalogus et mutatur et hoc propter puitatē nature ad malum post peccatū. et ppter miseria; et idigētiā nostrā. ex parte dei nō sūt plra nec pauciora. Cū ipse sit imutabil: et debitū ordinatiōis hōis ad ipz imutabile. Ad illud qd obf q; distinctio mādatōrū dēt eē scdm distinctiōe viciorū: dō q; non. imo alia et alia rōe multiplicant pcepta et utcia. Peccatū enim accipit multiplicationē ex causis quibus ē auersio a deo: et cōuersio ad bonū cōmutabile. et secundū hō ē illa distinctio triū radicū peccati. p^o. Jo. 2^o. Per quas aīa auertit a deo et conuertit ad bonum cōmutabile. et scdm hō triplex est bon^o cōmutabile: et illa distinctio. aīa enī auersa a deo et cōuersa ad bonū cōmutabile aut cōuertit ad bonū cōmutabile exterius. et hō ē bonū tpale: et iuxta hō sumit cōcupiscētia oculorū: aut cōuertitur ad bonū cōmutabile

fferius. qđ ē delectatio carnis. et iuxta hoc sumif cōcupiscētia carnis. aut cōuertit ad bonū cōmutabile interius. qđ ē amor pprie excellentie et elatiōis: et ab h̄ sumif 3^a radix que ē supbia vite. Sifr distinctio capitaliū viciōrū sumif penes auersionē aīe a deo: et cōuersionē ad bonū cōmutabile: et h̄ uel per iordinationē factā in vi vegetabili. et fm h̄ sumit̄ur duo uicia capitalia. s. gula et luxuria: s̄ differēter. quia gula sumif secundū iordinationē vis nutritiue. Luxuria h̄o fm iordinationē generatiue: scđm aut iordinationē factā i sensitia. Per hui⁹ auersionē et cōuersionē sumif alia duo. s. ira et auari⁹. scđm aut iordinationem factā in rationali sumif tria alia. s. Superbia iuidia accidia. quoz distinctio alibi patebit. Distinctio aut pceptozum decalogi nō decurrit penes has uias. imo penes rōes boni ut debiti: ut uidebit: et ideo nō ē distinctio pceptozū fm distinctiōne viciōrū seu radicaliū seu capitaliū.

P **Doctea queri**

tur secundū quā rōne accipit distinctio pceptozū decalogi. Et circa hoc plura incidit dubitabilia. Utrū accipiat fm fidē an secundū caritatē. an scđm timorē. an scđm beneficētia et inocētia. an scđm affirmatiōez et negatiōe. an secundū iusticiā.

Queritur ergo utrū

accipiat scđm fidē distinctio decalogi. Ad qđ sic. p^o ad Ibi. p^o. finis pcepti ē caritas de corde puro: et cōscia bona: et fide n̄ ficta. Ergo cōsumatio caritatē i pceptis ē ex fide ḡ ex fide ē rō distinctiōis i pcepti decalogi. Itē ex hoc qđ hō credit qđ deus est trinitas: dēt honorē patri et filio et spiritui sancto. s̄ p h̄ distinguūt pcepta pme tabule. qm̄ p̄mū p ordinationē ad patrē cui vnitas. scđm p ordinationē ad filiū. 3^o ordinar ad spiritū; factū: et h̄ scđm honorificētia et reuerētia.

Itē ex h̄ qđ credo qđ creauit hominē ad similitudinē et ymaginē suā. debeo proximo meo honorē: et tenor illi in eis que p̄cipiunt in secūda tabula: que ordināt ad proximum. Ergo ex fide seu penes fidē sumif rō distinctiōis decalogi. maxime i p̄ma tabula. qđ fides distinguit iter psonas. Sifr et ex fide sumif rō debēdi: que obligat in pceptis ad p̄mū. Ex h̄ cui qđ p̄xim⁹ est ad ymaginem debeo ip̄m honorare. debeo et ei benefacē et

nō nocere. Ad oppo^o Tulli⁹ dic̄ i rethorica. qđ religio ē que supioris cuiusdā naf̄e. quā diuinā nocāt cultū ceremoniāq; affert. Ex religioe ḡ ē distinctio i pceptis de cultu diuio. S̄ religio ē de iure nāli: sic p̄ ibidē. Ergo ex iure nāli ē distinctio i pceptis decalogi: que sūt ad cultū dei: nō ḡ ex fide. Itē si penes fidē sumif hec distinctio. ḡ tria pcepta pme tabule: quib⁹ p̄cipit honor exhibēdus trinitati: essent vnū pceptū. h̄ autē falsū. Ergo cū sūt tria penes fidē n̄ accipit horū distinctio. Maior p̄. qm̄ fides dictat qđ idē honor attribuēdus sit patri filio et sp̄i factō. Et ideo d̄r 3o. s̄. Qui nō honorificat filiū: nō honorificat patrē. ḡ ē honor colis dictatus p fidē toti trinitati. ḡ nō ē horum distinctio p fidē. cū idē honor ip̄is psonis per fidē p̄cipiat. Distinctio aut ē honor et approp̄atus i illis tribus pceptis. Secdo querit̄ an scđm caritatē deat accipi distinctio mādatoz decalogi. Ad qđ sic dic̄ Aug⁹. et Ysidorus. Si dilectioe dei et p̄ximū pendet tota lex. Uñ sup̄ ex. xx. dicit glo. Ysidori. Dat̄ dñs Moysi legē inocētie n̄re: et agnitiois sue. qđ i decē h̄bis cōsistit scripta i tabul lapideis digito dei. tria p̄tinent ad agnitioe et dilectioez trinitatē. septē ad dilectioez p̄ximū quibus hūana societas n̄ ledit. ḡ distinguūt due tabule decalogi. scđm qđ duplex distinctio dilectioe dei. s. et p̄ximū. Et uult etiā qđ p̄ma tabula distinguat scđm amorē: et reuerentiā trinitatis. Ergo penes caritatē suē h̄ distinctio. Ad oppo^o ob̄ sic. Si penes caritatē uel dilectionē sumif h̄ distinctio. Cū nō sit nisi duplex dilectio et duplex mādat^o de dilectioe. ḡ nō essent nisi duo mandata decalogi. Item Aug⁹ in 8^o libro de trinitate. Qui p̄ximū diligit cōsequēs ē ut deū p̄cipue diligit. et h̄ dicit qđ p̄xim⁹ ē ymago dei. Uñ rō diligēdi p̄ximū puenit ex deo. eadē ḡ ē rō diligēdi deū et p̄ximū. ḡ mādatū de dilectioe dei et mādatū de dilectione p̄ximū vnū mādatū sūt. Si ḡ penes ista cēt distinctio decalogi. ḡ tot⁹ decalog⁹ cēt vnū; mādatū. Item cū vna sit dilectio dei et p̄ximū. ḡ vnū mādatū. Tertio querit̄ an scđm timorē debeat accipi distinctio mādatozū. Ad qđ sic. Ro. 8^o. nō accepistis spiritum seruitutis iterū in timore. s̄ accepistis sp̄m adoptiois filiozū. uolēs p hoc distinguē iter legē et euāgeliū. penes timorē et amorē. quia in lege erat timor. In euāgelio amor. timor